ПРИГОВОР

 по делу № 

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 23 марта 2021 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела Прокуратуры Краснодарского края ФИО3, 

защитников – адвокатов ФИО4 (удостоверение №, ордер №), ФИО5 (удостоверение №, ордер №),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, неженатого, имеющего двух малолетних детей, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО6, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Краснодара вынесен обвинительный приговор, находясь в г. Краснодаре, создал сплоченную организованную группу, в которую вошли ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для совершения особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, перевозки, хранения и сбыта наркотических средств кокаин лицам, употребляющим наркотические средства. При этом, ФИО6, при создании организованной группы отвел себе роль организатора и руководителя организованной группы. В его обязанности входило: общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы; подбор и привлечение участников к деятельности созданной им организованной группы и распределение между участниками организованной группы преступных функций и обязанностей; разработка схем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Краснодара, в целях увеличения объемов их незаконного сбыта, а также, бесперебойной и быстрой реализации наркозависимым лицам; разработка мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех членов организованной группы специальной терминологии, «рабочих» мобильных телефонов, а также более сложного, по мнению ФИО6, для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложения для общения «WhatsApp», установленного на мобильные телефоны; незаконное приобретение наркотических средств и последующая перевозка их из 

<

адрес> в г. Краснодар; фасовка наркотических средств с целью их последующего сбыта; незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресам: г. Краснодар, 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес> г. Краснодар, 

<

адрес>, передача расфасованных для незаконных сбытов наркотических средств участнику организованной группы - лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара; распределение денежных средств между участниками организованной группы, поступивших от покупателей наркотических средств.

Так, ФИО6, в августе 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, согласно разработанного им плана преступной деятельности, используя свой авторитет, влияние и приятельские отношения, что обеспечивало ему наибольшую возможность подконтрольности действий подчиненных ему членов организованной группы, с целью сбыта наркотических средств кокаин на территории г. Краснодара, вовлек в состав организованной группы ФИО1, вменив ему в обязанности выполнение функций: приискание источников приобретения и последующее приобретение наркотических средств в целях их последующего сбыта; передача приобретенных наркотических средств ФИО6 для их незаконной перевозки из 

<

адрес> в г. Краснодар для осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара.

ФИО1, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате совместной преступной деятельности, планируемой на территории г. Краснодара, осознавая преступный характер своих действий и возможность получения материальной выгоды от объединения с ФИО6, не позднее августа 2018 года, дал свое согласие на участие в составе организованной группы.

Далее, ФИО6, в марте 2019 года, находясь на территории г. Краснодара, реализуя единый преступный умысел, согласно разработанного им плана преступной деятельности, используя свой авторитет, влияние и приятельские отношения, вовлек в состав организованной группы лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, определил ему преступные функции, заключающиеся в следующем: подыскание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц; получение от ФИО6 наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; незаконное хранение, перевозка наркотических средств в целях сбыта при себе; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате совместной преступной деятельности, осознавая преступный характер своих действий и материальную выгоду от объединения с ФИО6 и ФИО1, дал свое согласие на участие в составе организованной группы.

Вклад каждого участника созданной ФИО6 организованной группы был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату совершенных запланированных преступлений. Все члены преступной группы знали о преступных намерениях ее организатора и руководителя, дали свое согласие быть участниками этой преступной группы и добровольно вошли в ее состав, приняв на себя возложенные на них организатором и руководителем организованной группы обязательства и функциональные обязанности, а также четко выполняя действия в соответствии с планами преступной деятельности организованной группы, согласно распределенным ролям. При этом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной группе, и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы.

Таким образом, руководитель и члены организованной преступной группы действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. 

При этом, организованная группа, созданная и руководимая ФИО6, в состав которой в качестве участников вошли ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладала всеми признаками организованной группы, а именно: предварительной договоренностью между ее участниками на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, проявившуюся в соорганизованности, наличием детального, с указанием функций и действий соучастников согласованного плана совершения преступлений, а также устойчивостью, проявившуюся в длительном периоде противоправной деятельности с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, стабильностью состава участников группы, точном распределении ролей между ними, наличии организатора и тщательном планировании преступлений, направленных на личное обогащение и обеспечение возможности без ограничения осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Краснодара, отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации.

Таким образом, ФИО6 организовал хорошо отлаженную схему деятельности организованной группы по совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Краснодара, в результате чего партии наркотических средств кокаин незаконно сбывались наркозависимым лицам, в строгом соответствии с распределенными между ними ролями.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений и распределенными обязанностями, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, а также порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО6 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотического средства кокаин, массой 1,82 грамма при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию организатора ФИО6 и в составе организованной группы с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применяя вышеуказанные методы и способы конспирации, в соответствии с распределёнными между ними преступными обязанностями, находясь в 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел в не установленном источнике наркотическое средство кокаин, массой не менее 7,62 грамма, которое в не установленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО6 в целях незаконной перевозки из 

<

адрес> в г. Краснодар для осуществления незаконных сбытов участниками организованной группы на территории г. Краснодара.

Далее, ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществил незаконную перевозку наркотического средства на, используемом в качестве орудия совершения преступления, автомобиле «Ауди А4» белого цвета с государственным регистрационным знаком «№ регион» из 

<

адрес> в г. Краснодар, которое расфасовал в удобные для сбыта дозы и стал незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: г. Краснодар, ул. 

<

адрес>, 14/

<

адрес>, кв. 118 в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 45 минут, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя единый преступный умысел с ФИО6 и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в соответствии с отведенными ему преступными обязанностями в организованной группе, находясь в г. Краснодаре посредством телефона сотовой связи с абонентским номером № посредством мессенджера «WhatsApp», согласовал с ФИО7, выступающим в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», условия незаконного сбыта последнему наркотического средства кокаин, массой не менее 1,82 грамма за денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 27 минут лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый преступный умысел с ФИО6 и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь около отеля «Hilton Garden inn», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> получил от ФИО7, выступающего в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей за сбываемые наркотические средства.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 51 минуту лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя единый преступный умысел c ФИО6 и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в соответствии с отведенными ему преступными обязанностями в организованной группе, находясь около дома по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей, полученные от ФИО7 за наркотические средства, а ФИО6, в свою очередь, передал лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство часть наркотического средства кокаин, расфасованного в два полимерных пакета общей массой 1,82 грамма в значительном размере, для его последующей передачи ФИО7, а оставшуюся часть наркотического средства кокаин массой 5,8 грамма, расфасованного в семь полимерных пакетов ФИО6 продолжил незаконно хранить по месту жительства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 51 минуты до 20 часов 02 минут, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел с ФИО1 и ФИО6, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в соответствии с отведенными ему преступными обязанностями в организованной группе, находясь около отеля «Hilton Garden inn», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, передал ФИО7, выступавшему в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство кокаин, массой 1,82 грамма в значительном размере, расфасованное в два полимерных пакета с клапан-застежками, сокрытое в пустой пачке из-под курительных стиков «HEETS», чем незаконно сбыл указанное наркотическое средство, за полученные от ФИО7 денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО6 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотического средства кокаин, массой 1,82 грамма, что является значительным размером и которое гражданин ФИО7, выступавший в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», непосредственно после его приобретения добровольно выдал сотрудникам УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, и таким образом указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В августе 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО6, находясь в г. Краснодаре, создал сплоченную организованную группу, в которую вошли ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для совершения особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, перевозки, хранения и сбыта наркотических средств кокаин лицам, употребляющим наркотические средства.

При этом, ФИО6, при создании организованной группы отвел себе роль организатора и руководителя организованной группы. В его обязанности входило: общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы; подбор и привлечение участников к деятельности созданной им организованной группы и распределение между участниками организованной группы преступных функций и обязанностей; разработка схем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Краснодара, в целях увеличения объемов их незаконного сбыта, а также, бесперебойной и быстрой реализации наркозависимым лицам; разработка мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех членов организованной группы специальной терминологии, «рабочих» мобильных телефонов, а также более сложного, по мнению ФИО6, для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложения для общения «WhatsApp», установленного на мобильные телефоны; незаконное приобретение наркотических средств и последующая перевозка их из 

<

адрес> в г. Краснодар; фасовка наркотических средств с целью их последующего сбыта; незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресам: г. Краснодар, 

<

адрес>/

<

адрес>, 

<

адрес> г. Краснодар, 

<

адрес>; передача расфасованных для незаконных сбытов наркотических средств участнику организованной группы лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара; распределение денежных средств между участниками организованной группы, поступивших от покупателей наркотических средств.

Так, ФИО6, в августе 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, согласно разработанного им плана преступной деятельности, используя свой авторитет, влияние и приятельские отношения, что обеспечивало ему наибольшую возможность подконтрольности действий подчиненных ему членов организованной группы, с целью сбыта наркотических средств кокаина на территории г. Краснодара, вовлек в состав организованной группы ФИО1, вменив ему в обязанности выполнение функций: приискание источников приобретения и последующее приобретение наркотических средств в целях их последующего сбыта; передача приобретенных наркотических средств ФИО6 для их незаконной перевозки из 

<

адрес> в г. Краснодар для осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара.

ФИО1, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате совместной преступной деятельности, планируемой на территории г. Краснодара, осознавая преступный характер своих действий и возможность получение материальной выгоды от объединения с ФИО6, не позднее августа 2018 года, дал свое согласие на участие в составе организованной группы.

Далее, ФИО6, в марте 2019 года на территории г. Краснодара, реализуя единый преступный умысел, согласно разработанного им плана преступной деятельности, используя свой авторитет, влияние и приятельские отношения, вовлек в состав организованной группы лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, определив ему преступные функции, заключающиеся в следующем: подыскание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц; получение от ФИО6 наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; незаконное хранение, перевозка наркотических средств в целях сбыта при себе; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате совместной преступной деятельности, осознавая преступный характер своих действий и материальную выгоду от объединения с ФИО6 и ФИО1, дал свое согласие на участие в составе организованной группы.

Вклад каждого участника созданной ФИО6 организованной группы был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату совершенных запланированных преступлений. Все члены преступной группы знали о преступных намерениях ее организатора и руководителя, дали свое согласие быть участниками этой преступной группы и добровольно вошли в ее состав, приняв на себя возложенные на них организатором и руководителем организованной группы обязательства и функциональные обязанности, а также четко выполняя действия в соответствии с планами преступной деятельности организованной группы, согласно распределенным ролям. При этом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной группе, и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы.

Таким образом, руководитель и члены организованной преступной группы действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. 

При этом, организованная группа, созданная и руководимая ФИО6, в состав которой в качестве участников вошли ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладала всеми признаками организованной группы, а именно: предварительной договоренностью между ее участниками на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, проявившуюся в соорганизованности, наличием детального, с указанием функций и действий соучастников согласованного плана совершения преступлений, а также устойчивостью, проявившейся в длительном периоде противоправной деятельности с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, стабильностью состава участников группы, точном распределении ролей между ними, наличии организатора и тщательном планировании преступлений, направленных на личное обогащение и обеспечение возможности без ограничения осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Краснодара, отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации.

Таким образом, ФИО6 организовал хорошо отлаженную схему деятельности организованной группы по совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Краснодара, в результате чего партии наркотического средства незаконно сбывались наркозависимым лицам, в строгом соответствии с распределенными между ними ролями.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений и распределенными обязанностями, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, а также порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО6 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотического средства кокаин, массой 5,74 грамма при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию организатора ФИО6 и в составе организованной группы с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, применяя вышеуказанные методы и способы конспирации, в соответствии с распределенными между ними преступными обязанностями, находясь в 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел в неустановленном следствием источнике наркотическое средство кокаин, массой не менее 219,8 грамма, которое в не установленное следствием время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО6 в целях незаконной перевозки из 

<

адрес> в г. Краснодар для осуществления незаконных сбытов участниками организованной группы на территории г. Краснодара.

Далее, ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществил незаконную перевозку наркотического средства на, используемом в качестве орудия совершения преступления, автомобиле «Ауди А4» белого цвета с государственным регистрационным знаком «№ регион» из 

<

адрес> в г. Краснодар, часть которого расфасовал в удобные для сбыта дозы и стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 02 минут, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с отведенными ему преступными обязанностями в организованной группе, находясь в г. Краснодаре посредством телефона сотовой связи с абонентским номером № согласовал с ФИО7, выступающим в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», условия незаконного сбыта последнему наркотического средства кокаин, массой не менее 5,74 грамма за денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый преступный умысел с ФИО1 и ФИО6, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь около отеля «Hilton Garden inn», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> получил от ФИО7, выступающего в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежные средства денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей за сбываемые наркотические средства.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 13 минут по 20 часов 17 минут, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя единый с ФИО1 и ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с отведенными ему преступными обязанностями в организованной группе, находясь на пересечении улиц Средняя и Проезжая г. Краснодара, передал ФИО6 денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей, полученные от ФИО7 за наркотические средства, а ФИО6, в свою очередь, передал лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство наркотическое средство кокаин, расфасованное в восемь полимерных пакетов общей массой 5,74 грамма в крупном размере, для его последующей передачи ФИО7

Оставшуюся часть наркотического средства кокаин массой 7,25 грамма, расфасованное в девять полимерных пакетов с клапан-застежками, ФИО6 продолжил незаконно хранить при себе, а часть наркотического средства кокаин общей массой 211,64 грамма, расфасованное в 26 полимерных пакетов с клапан-застежками и в 4 полимерных пакетах, продолжил незаконно хранить по месту жительства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Краснодара, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 16 минут до 21 часа 37 минут, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел с ФИО1 и ФИО6, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с отведенными ему преступными обязанностями в организованной группе, находясь около отеля «Hilton Garden inn», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, передал ФИО7, выступавшему в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство кокаин, массой 5,74 грамма в крупном размере, расфасованное в восемь полимерных пакетов с клапан-застежками, сокрытое в пустой пачке из-под сигарет «Парламент», чем незаконно сбыл указанное наркотическое средство, за полученные от ФИО7 денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Тем самым ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО6 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотического средства кокаин, массой 5,74 грамма, что является крупным размером и которое гражданин ФИО7, выступавший в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», непосредственно после его приобретения добровольно выдал сотрудникам УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, и таким образом указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В августе 2018 года, более точная дата и время следствием не установлена, ФИО6, находясь в г. Краснодаре, создал сплоченную организованную группу, в состав которой вошли ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для совершения особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, перевозки, хранения и сбыта наркотических средств кокаин лицам, употребляющим наркотические средства.

При этом, ФИО6, при создании организованной группы отвел себе роль организатора и руководителя организованной группы. В его обязанности входило: общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности группы; подбор и привлечение участников к деятельности созданной им организованной группы и распределение между участниками организованной группы преступных функций и обязанностей; разработка схем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Краснодара, в целях увеличения объемов их незаконного сбыта, а также, бесперебойной и быстрой реализации наркозависимым лицам; разработка мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех членов организованной группы специальной терминологии, «рабочих» мобильных телефонов, а также более сложного, по мнению ФИО6, для контроля сотрудниками правоохранительных органов приложения для общения «WhatsApp», установленного на мобильные телефоны; незаконное приобретение наркотических средств и последующая перевозка их из 

<

адрес> в г. Краснодар; фасовка наркотических средств с целью их последующего сбыта; незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта при себе и по месту жительства по адресам: г. Краснодар, 

<

адрес>/ФИО2, 

<

адрес> г. Краснодар, 

<

адрес>; передача расфасованных для незаконных сбытов наркотических средств участнику организованной группы - лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара; распределение денежных средств между участниками организованной группы, поступивших от покупателей наркотических средств.

Так, ФИО6, в августе 2018 года, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, согласно разработанного им плана преступной деятельности, используя свой авторитет, влияние и приятельские отношения, что обеспечивало ему наибольшую возможность подконтрольности действий подчиненных ему членов организованной группы, с целью сбыта наркотических средств кокаин на территории г. Краснодара, вовлек в состав организованной группы ФИО1, вменив ему в обязанности выполнение функций: приискание источников приобретения и последующее приобретение наркотических средств в целях их последующего сбыта; передача приобретенных наркотических средств ФИО6 для их незаконной перевозки из 

<

адрес> в г. Краснодар для осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара.

ФИО1, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате совместной преступной деятельности, планируемой на территории г. Краснодара, осознавая преступный характер своих действий и возможность получения материальной выгоды от объединения с ФИО6, не позднее августа 2018 года дал свое согласие на участие в составе организованной группы.

Далее, ФИО6, в марте 2019 года, находясь на территории г. Краснодара, реализуя единый преступный умысел, согласно разработанного им плана преступной деятельности, используя свой авторитет, влияние и приятельские отношения, вовлек в состав организованной группы лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, определив ему преступные функции, заключающиеся в следующем: подыскание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц; получение от ФИО6 наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; незаконное хранение, перевозки наркотических средств в целях сбыта при себе; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате совместной преступной деятельности, осознавая преступный характер своих действий и материальную выгоду от объединения с ФИО1 и ФИО6, дал свое согласие на участие в составе организованной группы.

Вклад каждого участника созданной ФИО6 организованной группы был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату совершенных запланированных преступлений. Все члены преступной группы знали о преступных намерениях ее организатора и руководителя, дали свое согласие быть участниками этой преступной группы и добровольно вошли в ее состав, приняв на себя возложенные на них организатором и руководителем организованной группы обязательства и функциональные обязанности, а также четко выполняя действия в соответствии с планами преступной деятельности организованной группы, согласно распределенным ролям. При этом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство осознавали, что выполняют согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к организованной группе, и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы.

Таким образом, руководитель и члены организованной преступной группы действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели. 

При этом, организованная группа, созданная и руководимая ФИО6, в состав которой в качестве участников вошли ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладала всеми признаками организованной группы, а именно: предварительной договоренностью между ее участниками на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, проявившуюся в соорганизованности, наличием детального, с указанием функций и действий соучастников согласованного плана совершения преступлений, а также устойчивостью, проявившиеся в длительном периоде противоправной деятельности с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, стабильностью состава участников группы, точном распределении ролей между ними, наличии организатора и тщательном планировании преступлений, направленных на личное обогащение и обеспечение возможности без ограничения осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Краснодара, отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации.

Таким образом, ФИО6 организовал хорошо отлаженную схему деятельности организованной группы по совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Краснодара, в результате чего партии наркотических средств незаконно сбывались наркозависимым лицам, в строгом соответствии с распределенными между ними ролями.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений и распределенными обязанностями, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, а также порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства кокаин, массой 219,86 грамма при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 04 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в сумке коричневого цвета обнаружены: электронные весы черного цвета, две картонные коробки белого и черного цвета с полимерными пакетами с клапан-застежками с порошкообразным веществом светлого цвета. В это же время в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» из коробки белого цвета изъят полимерный пакет с клапан-застежкой с наркотическим средством кокаин массой 0,87 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного наркотического средства, которое ФИО6, действуя с единым умыслом с ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю из незаконного оборота.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в бумажном пакете с надписью «HARLEY-DAVIDSON» обнаружены две коробки с надписью «МИЛДРОНАТ», в которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом светлого цвета. В это же время в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» из одного полимерного свертка изъято наркотическое средство кокаин массой 0,10 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительный, крупный размер или особо крупный размеры для данного наркотического средства, которое ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сентябре 2019 года, более точная дата и время следствием не установлено, осуществил незаконную перевозку наркотического средства кокаин массой 4,83 грамма, расфасованного в шесть полимерных пакетов на, используемом в качестве орудия совершения преступления, автомобиле «Ауди А4» белого цвета с государственным регистрационным знаком «№ регион» от места своего предыдущего жительства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> месту нового жительства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Краснодара.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 40 минут сотрудниками ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе осмотра места происшествия участка местности между домами № и № по 

<

адрес> г. Краснодара обнаружено и изъято наркотическое средство кокаин общей массой 7,25 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, расфасованное в девять полимерных пакетов, которое ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по Краснодарскому краю из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов 10 минут сотрудниками ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство кокаин общей массой 211,64 грамма, что образует крупный размер, которое ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, ФИО6 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ МВД России по Краснодарскому краю из незаконного оборота в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

С учетом того, что ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО6 и лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили в период с августа 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ тождественные, однородные действия, охватывавшиеся единым преступным умыслом, приведшие к наступлению последствий, направленных к единой цели - покушениям на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере массой не менее 219,86 грамм, совершенных в рамках единой формы вины, то все содеянное надлежит квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

Он же, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, желая обогатиться в результате преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, а также порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и желая их наступления, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства кокаин, массой 308,87 грамма, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в не установленное следствием время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кокаин, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у не установленного следствием лица наркотическое средство кокаин, массой не менее 308,87 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить в тайниковой закладке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве, имеющем географические координаты 55.780674, 36.946742, в полимерном контейнере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории г. Краснодара. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 32 минут по 10 часов 15 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве, имеющем географические координаты 55.780674, 36.946742, обнаружено и изъято наркотическое средство кокаин общей массой 308,87 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, находящееся в свертке, состоящее из фрагмента полимерной пленки желтого цвета и полимерного пакета белого цвета, помещенный в полимерный контейнер, которое незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю из незаконного оборота

Он же, в период времени с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами в сумме 1 000 000 рублей, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства кокаин, включенного в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, на территории г. Краснодара в составе организованной группы, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, принял решение о приобретении транспортного средства. 

Так, ФИО1, в нарушение требований Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка функционирования экономической деятельности и правового механизма противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и, желая их наступления, действуя умышленно, в целях сокрытия преступного источника дохода, и, располагая денежными средствами, полученными в период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, от незаконного сбыта наркозависимым лицам наркотического средства кокаин, в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, в составе организованной группы на территории г. Краснодара, в сумме 1 000 000 рублей, имея намерения и в последующем совершать сбыт наркотических средств на территории г. Краснодара, в дневное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, договорился с ранее знакомым ФИО8, не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, о приобретении у него мотоцикла марки «BMW R1200GS» VIN: №, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, за сумму 1 000 000 рублей, убедив ФИО8, что к осени 2019 года произведет с ним полный расчет за указанное транспортное средство.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в межрайонном отделе государственной инспекции безопасности дорожного движения технического надзора и регистрационно-экзаменационной работы № ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировал на свое имя право собственности на мотоцикл марки «BMW R1200GS», VIN: №, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, представив в регистрирующий орган, используя доверительные отношения с ФИО8, договор купли-продажи транспортного средства № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, не сообщив последнему о своих истинных преступных намерениях. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, направленный на совершение финансовых операций с денежными средствами в сумме 1 000 000 рублей, приобретенными им в результате совершения незаконных сбытов наркотического средства кокаин в г. Краснодаре в составе организованной группы под руководством ФИО6, получая от последнего денежные средства как в наличной, так и безналичной форме, в период с августа 2018 года по сентябрь 2020 года, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в период до октября 2019 года, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, произвел с ФИО8 полный расчет наличными денежными средствами, вырученными от продажи кокаина, за вышеуказанное транспортное средство. 

В результате ФИО1 совершил действия, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, полученных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Краснодарского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Заключенное с подсудимым досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, предусмотренным ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель поддержал постановление приговора в порядке статьями 317.6 - 317.7 УПК РФ и подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, и разъяснил суду, в чем оно выразилось. В ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1 на протяжении предварительного следствия, при допросах давал правдивые исчерпывающие показания об обстоятельствах совершения инкриминируемых ему преступлений, изобличающие не только его самого, но и указал об их совершении в составе организованной преступной группы, причастности к их совершению иных лиц, что подтверждается материалами уголовного дела.

При проведении следственных действий ФИО1 сообщил об обстоятельствах и механизме незаконного приобретения, перевозки, хранения и сбыта наркотических средств на территории г. Краснодара. 

При проведении допросов, ФИО1 детально и подробно изобличил деятельность организованной преступной группы, в состав которой вошли он и иные лица, а также дал показания, изобличающие преступную деятельность данной преступной организованной группы. Кроме того, подсудимым было сообщено о разработке мер конспирации, с обязательным использованием в общении для всех членов организованной группы специальной терминологии, «рабочих» мобильных телефонов, использовании мобильного приложения для общения «WhatsApp», установленного на мобильные телефоны участников преступной организованной группы. Указал на легализацию (отмывание) денежных средств им в сумме 1 000 000 рублей, полученных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Краснодара в виде приобретения транспортного средства - мотоцикла марки «BMW R1200GS» VIN: №, 2012 года выпуска, на руководство организованной преступной группой в лице ФИО6, на скрытое зачисление на счет ФИО1 наличных денежных средств в счет оплаты очередной партии наркотиков, время создания ФИО6 организованной группы, распределении в ней преступных ролей между участниками группы, на причастность ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотического средства кокаин в крупном размере массой 308,87 грамма которое он хранил в тайниковой закладке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве, имеющем географические координаты 55.780674, 36.946742 в полимерном контейнере.

ФИО1 участвовал во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление всех обстоятельств совершенных преступлений, изобличение лиц, их совершивших.

В результате сотрудничества с ФИО1 установлены иные участники организованной преступной группы, занимающейся поставкой наркотических средств из 

<

адрес> в г. Краснодар, его фасовкой для последующего сбыта, распределением денежных средств между участниками организованной группы, поступивших от покупателей наркотических средств, а также установлен механизм и способ совершения данных преступлений.

В отношении иных лиц материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, так в отношении участника организованной преступной группы ФИО6 Ленинским районным судом г.Краснодара вынесен приговор, в отношении иного лица осуществляется судебное следствие.

Признательные показания ФИО1 подтверждены следственными действиями и заключениями экспертов.

Сведения, сообщённые подсудимым активно сотрудничавшим со следствием, тщательно проверены в ходе предварительного следствия и сомнений в правдивости не вызывают.

В ходе выполнения следственных действий реальной угрозы личной безопасности ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения не имелось.

Защитники, поддержав позицию по досудебному соглашению их подзащитного, подтвердили добровольность и искренность действий подсудимого после совершения преступлений по сотрудничеству со следствием и осознание ФИО1 своей вины. Правовые последствия соглашения подсудимому понятны, это был его сознательный выбор. Своим поведением ФИО1 доказал своё раскаяние, желание оказать максимальное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, о роли и участии в нём других лиц.

Заслушав стороны, изучив материалы дела, касающиеся факта, содержания соглашения о сотрудничестве, характера содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступления, а также значение сотрудничества с подсудимым для расследования преступления, соблюдения подсудимым условий и выполнения обязательств, предусмотренных соглашением, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, исполненное последним. Правовых препятствий для этого не усматривается.

Из материалов уголовного дела видно, что ФИО1 дал показания об обстоятельствах совершения преступлений, роли участников преступной группы в преступлениях, чем способствовал как установлению обстоятельств по делу, так и изобличению других лиц, в отношении которых возбуждены уголовные дела, а также совершил действия, приведённые в представлении прокурора по содействию расследованию. Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым выполнены условия и обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, заключённого с ним, соблюдён порядок заявления ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а также выполнены обязательные условия, предусмотренные статьями 316-317.7 УПК РФ для постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, что подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предъявленное ФИО1 обвинение и представление заместителя прокурора Краснодарского края ФИО9

В связи с изложенным, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по пункту «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Психическое состояние ФИО1 в момент совершения преступления у суда сомнений не вызывает. Как следует из материалов дела, подсудимый на учете у врача-психиатра не состоял и не состоит. Принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства и материалы дела, суд приходит к выводу, что ФИО1 является субъектом совершенных преступлений, вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию. Совершенные ФИО1 преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Смягчающим обстоятельством согласно п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений по всем эпизодам преступлений, наличие двух малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их тяжесть, личность подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его исправление, а также на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предотвращения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое из совершенных им преступлений по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, для назначения ФИО1 условного осуждения, а равно для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд учитывает требования ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ, предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются, при этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, суд учитывает разъяснения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что в случае применения статей 62 и 66 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгий, чем низший придел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего придела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Также, при назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем составам преступлений суд учитывает требования ст. 67 УК РФ и ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1, следует определить с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа с учетом данных о личности подсудимого, материального положения его и его семьи суд считает возможным не назначать.

Оснований для применения ст. 72.1 УК РФ при назначении наказания подсудимому у суда так же не имеется, поскольку отсутствует заключение о том, что ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медицинской или социальной реабилитации.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет месяцев;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев, со штрафом в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде содержания под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период предварительного следствия и суда с ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей в период предварительного следствия и суда за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. 154.3/2162, DVD-R диск, в копиях, представленные АО «Альфа-Банк» на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо, оптический диск в копиях, представленные ПАО «Сбербанк» исх. 

<

данные изъяты> на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо из АО «Альфа-Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск со сведениями о счетах и транзакциях по картам ФИО1, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия № от 02.42.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО7, акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, справку № от ДД.ММ.ГГГГ о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» с фотографиями, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия № от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу предварительного следствия № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, акты осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО7, акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, справку № от ДД.ММ.ГГГГ о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» с фотографиями, компакт диски №, №, №, №, №, «SmartTrack» комбинированного бело-синего цвета, №, №, №, №, №№ - № в копиях, копия ответа от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Мегафон», приложенный CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 8-

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия ответа от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» и приложенный CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, детализация их соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия ответа от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» и приложенный CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

данные изъяты>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также детализация соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо и CD-R диск, в копиях, представленные АО «Альфа-Банк» исх. 

<

данные изъяты> на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, в копиях - – хранить в материалах уголовного дела, (в остаточном количестве после экспертиз) – наркотическое средство – кокаин массой 0,02 г., упакованное в полимерный пакет, портативные электронные весы «TANITA» в чехле черного цвета, две металлические ложки, складной нож в полимерном корпусе, пластиковая карта с надписью «Disney Fast Pass+», полимерные бесцветные пакеты в рулоне, упакованные в тканевую косметичку (сумку без ручки) черного цвета, первоначальная бирка, которые упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин массой 8,07 г., упакованное в 15 полимерных пакетиках, которые упакованы в картонную коробку; наркотическое средство – кокаин массой 3,28 г., упакованное в 6 полимерных пакетиков, которые упакованы в картонную коробку; наркотическое средство – кокаин массой 1,70 г., упакованное в 4 полимерные пакетика, которые упакованы в полимерный пакет с замком; сумка коричневого цвета в верхней и нижней частях, имеются застежки типа «молния» с пустым бесцветным прозрачным полимерным пакетиком, снабженным в верхней части линейным полимерным замком с полосой красного цвета, портативными электронными весами «CAS» в чехле черного цвета, фрагментом бумаги с рукописными записями, первоначальной биркой, которые упакованы в полимерный пакет серого цвета с рисунками и надписями черного цвета; наркотическое средство – кокаин массой 85,86 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин массой 64,17 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин массой 13,26 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин при изъятии 27,17 г., упакованное в полимерный пакет, которые упакованы в полимерный пакет серого цвета с рисунком автомобиля; наркотическое средство – кокаин массой 4,55 г., упакованное в 9 полимерных пакетиках, картонная упаковка, первоначальная бирка, которые упакованы прозрачный бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин массой 3,42 г., упакованное в 8 полимерных пакетиках, пачка из-под сигарет «PARLIAMENT», первоначальная бирка, которые упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет; пустой полимерный пакетик и первоначальная бирка, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин, массой 0,29 г., упакованное в полимерный пакетик, первоначальная бирка, которые упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство – кокаин массами 0,28 г. и 0,40 г., упакованные в два полимерных пакетика, пачка из-под сигарет «HEETS», первоначальная бирка, которые упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет; ватный тампон, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; ватный тампон, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; ватный тампон, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный файл; ватный тампон, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный файл; ватный тампон, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; ватный тампон, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; ватный тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет с рисунками фиолетового цвета; ватный тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет с рисунками фиолетового цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; пустые полимерные пакеты, электронные весы в металлическом корпусе серебристого цвета, футляр с пистолетом, кобурой и 25 гильзами, упакованные в прозрачный полимерный пакет черного цвета – уничтожить после вступления приговора в законную силу, сим-карту оператора «Теле 2» с заводским номером 89№, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет; три пустых полимерных пакета; пластиковые карты «Сбербанк» VISA №, VISA Platinum №, пластиковую карту «Альфа-Банк» MasterCard №, мобильный телефон «BQ Hong Kong» в корпусе черного цвета IMEI: № с сим-картой оператора «МТС» с заводским номером 8№ 3, мобильный телефон «IPhone» в чехле белого цвета, в корпусе бело-бежевого цвета с сим-картой оператора «МТС» с заводским номером 8№ 7, пластиковую карту «Сбербанк» VISA №, пластиковую карту «Альфа-Банк» MasterCard №, мобильный телефон «IPhone» в корпусе серебристо-белого цвета IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «МТС» с заводским номером 8№ 7, мобильный телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с заводским номером 8№ 7, мобильный телефон «IPhone» в корпусе серого цвета IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с заводским номером 8№ 4 – передать по принадлежности.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по КК (Управление МВД России по г.Краснодару) ИНН №, р/с 40№, л/с №, КБК 18№.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий